mutus pdicatio r idiomatu cōicatio. Et hoc tm p dire
ctiuo pncipio est habendū. qz in illa vntone brā psona
verbi fecit se suppositū hūane nature sicut plures in p/
cedentibz dictū est. Et p tanto humana natura in xpō
dicat hgere in accēs. r ideo aliqd pdicatu qd dicit mo
dum existendi vere. attribuit nobis. fm humanā natu
ram. qd tñ nō vere attribuit xpō fm humanā sz fm di
uinā. scz esse psonā. r esse suppositū. r esse hypostasim. r
esse indiuiduū. fm qvocabulo hypostasi. eqpollent. sz
fm largiore modū accipiendi duo vltima pnt attribui
vr pdictū est. ¶ Sed h pdicta vr posse objci. qm vr q
xps fm q homo vere r pprie sit indiuiduū. Sicut eniz
in. ij. li. ostēsum fuit. Indiuiduatio est creātioe mac
rie cum forma. r innotescere habz p accidentiū collectō
nem. xps aut fm q homo ex aia r carne cōponit sicut r
aliq boies. g ita vere r pprie habz indiuiduatiōē sicut
et aliq boies. nō videt g qd pdictū est sufficere. ppter b
est qd qstū sit de pprietate indiuiduatiōis in xpō fm
q homo. Si enī nō est amplior nisi qz dicit de vno so
lo. tunc nō habet magis de rōne indiuiduatiōis qz acci
dentia. qd absurdū est penitus. cum xps fm q homo ē
vna vera sba. Et ddm q circūscriptis accidētibz r ppe
taribus que indiuiduatiōē nō faciūt sed ostendūt. in/
diuiduatio ē a pncipijs intrinsicis fm q vnū stitūt
suppositū in q totū esse rei stabiliē. Et qz ex cōcursu illo
rum pncipioz stituit indiuiduū. r resultat forma totū
que est forma specifica. hinc est quādamoduz dicit
Boeci. q species est totū esse indiuiduū. in xpō aut aia
et caro. siue materia r forma vniunt. nō solū i eo qd cō
stitūt. sed etiā in hypostasi verbi eterni. et ideo forma
specifica nō dicit totū esse xpi. ac p hoc xps fm q hō nō
habet oīno plenā rōnem indiuiduū. vñ quasi mediū te
ner inter in indiuiduū. pprie dictum. r indiuiduū fm q
accēs dicit aliqd indiuiduū. Nam in indiuiduo. pprie
dicto est pncipioz subaliū vnio. r pmi suppositū stitu
tio in seipō nō in altero. At ruz tñ hoz deest in accidē
tibus que nec in se nec p se subsistūt. Medio mō est in
xpō. vbi pncipia vniunt fm humanā naturā. nō pmi
suppositū est alterius nature nō ab eis cōstitutū. Et sic
p r q veritate habet que pdicta sunt. Ad bec aūr valeē
p determinata. li. ij. dist. ij.

Quonsequēter querit de scō pncipali. scz de fili
atione adoptōis. Et circa hoc incidūt tria in q
renda. Primū vtrū filiatio adoptōis sit in xpō
Secdm vtrū sit in alijs per xpm. Tertū vtrū sit in no
bis p cōparatiōē ad xpm.

Questio. I d
¶ **U**trum filiatio adoptōis sit in xpō. Qd est querere
vtrū xps sit filius adoptiuus. Et q sic videt. Dylari^o
de trini. Prāris dignitas nō admōet duz carnis hu
manitas adoptaf. Si g hoc dicit quantū ad assūptio
nem humane nature a xpo. videt q in xpō humana na
tura sit adoptata. ¶ Item spūs charitatis est ille q fa
cit filios adoptōis. sicut p r Ro. viij. Non accepistis
iterū spm seruitutis in timore. sed spm adoptōis filio
rum. sed xps habuit spm dilectōis fm q aliū que r acce
pit p donū. g in qstū homo est filius adoptiuus ¶ Itē
aut xps est filius dei fm q hō. aut nō. Si nō. r aliq ho
mines sunt filij dei. g maioris dignitas sunt aliq boies
qz ille q est deus. qd absurdū est dicere. Si g est filius
dei fm q homo. aut naturalis. aut adoptiuus. Sz nō
naturalis. qz tūc esset eiusdē nature fm q homo. restat
ergo q sit filius adoptiu^o. ¶ Item oēs sumus filij dei
per creatōz sed. hoc nō impedit qn possumus esse filij

per adoptiōē mediāte dono grē. g paritōē qvuis xps
sit filius dei p eternā generatiōē nihil impedit quin
sit filius dei adoptiuus p susceptiōē grē diuine in xpe.
Si tu dicas q hoc est ppter culpā p quā facti sumus
filij ire que nō fuit in xpō. ¶ Sed h. Angeli sunt filij p
adoptiōē grē. sicut scribit Job. xxxvij. c. Luz melau/
darent astra matorina. r tubilaret omēs filij dei. g r.
¶ Sed h. Pbil. ij. Dns nī ielus xpus. in gloriāz. ibi
glō. in qstū homo assūpsit nomen dei. nō p grām ad
optiōis. sed p grām vntōis. Si tu dicas q nō negat
xpm esse filiū adoptōis. sed negat xpm esse deū adopti
uum cum sit verus deus. Sz h. sicut xps est verus de
us. ita est filius dei verus. g sicut veritas deitatis nō
parit ipm dei. deū p adoptiōē. sic veritas filiatōis nō
admittit gratiā adoptōis. ¶ Item Amb. tractans il
lud verbū Ro. ij. Pnestinā est rē. Legi r elegeri scri
pturas. ielus filiu dei nunq adoptōē inueni. sed non
debemus xpo attribuire qd nō possum^o p scripturas au
tenticas aut rōnes necessarias sumare. g oīno ē rei/
ciendū xpm esse filiū dei adoptiuū ¶ Itē Aug. de eccl.
dogmatibz. Natus est fm vtritate nature ex deo dei fi
lius. fm veritate nature ex hoīe hoīs filius. vr nō ad
optōē. nō appellatōē. sed vtraqz naturate filū nomen
nascēdo bter. Si g est tam filius dei qz vrgims nō ad
optōē. nō nūcupatōē. sed natura. g neutrius est filius
adoptiuus. ¶ Item qdāz adoptaf. de nō filio sit fili^o
si enī esset filius. iam nō adoptaret in filius. sed xps ab
eterno fuit filius fm diuinā naturā. statim cū fuit fil/
ius fuit fm humanā. g rē. Et qm vlt ad hoc inducunt
auctes in tra. ista sufficiant. ¶ Itē ddm q ab hō dubio
bec nō admittit. scz xpm esse filiū dei p adoptiōē. siue
pseraf simplr siue cum determinatōē. v r p r si adaf
in qstū homo. Rō aut huius est q filiatio respicit plo
nam. sicut dicitū est s. sed adoptio in adoptato p sup
nit extraneitatē. r ponit gratificatōz. r ordinar ad pos
sidentū hereditatē. r ista sunt tria subalta ipi adoptiōi
¶ Ad hoc g q aliq sit filius p adoptiōē necario req
rit q psona illa habeat aīe adoptiōē aliq modo extra
neitatē. qz nō adoptant filij ppri sed alieni. nec est eti
am q recipiat donū grē p qd ordinar ad possidēda be
reditatē qvuis aut in xpō cōpetat duo vltima. s. grē su
scēptio r hereditatio fm naturā assūptam. extraneitas
tñ nō cōpetit Ille nanqz extraneus est a filiatiōē q nō est
filius. Non filius aut duplr pōt dici. vel negatiue. v
r rarie. Non filius negatiue dī q nō habet filiatiōē
dei. siue habeat oppositā filiatiōē siue nō. Non filius
cōtrarie siue p uatiue dī ille q est filius ire. ¶ Ad hoc g
q ab q psona sit adoptabilis necē est q fm suā pmiā ori
ginē vel sit indiffēres ad filiatiōē grē r ire. vel habeat
filiatiōē ire. Et qz psona xpi nullo istoz modoz etiaz
fm naturā assūptā habuit extraneitatē. qz nec pmiā
habuit. nec hīe potuit. oēs aut alie psonē habētes grāz
habuerūt aliqz extraneitatē. hinc est q de oibus habēti
bus grām pōt dici q sunt filij adoptiuū. excepta sola p
sona xpi rōne iam dicta. ¶ Concedēde sunt grōnes ad
partē istā. ¶ Ad illud g qd pmo ob: de Dyla q in xpō
humanitas adoptaf. ddm q humanitas dī adoptari
nō rōne illius singularis nature que assūpta fuit abbo
in vnitatē psonē. sed rōne r similitū. qz p illā vntiōē ad
optati sunt aliq boies. ¶ Ad illud qd ob: q spūs cha
ritatis facit illos adoptiuos. ddm q verū est in bis q
habēt extraneitatē aliqā. r qz hōc nō est reqire in xpō
ideo nō tenet rō illa. qz pcedit ab insufficienti. ¶ Ad il
lud qd ob: vtrū xps sit filius dei fm q homo. pōt qe

di q sic. Et si querat verū sit filius p giam vel p naturā
 Dom q fm q homo est filius per gratiaz. sed tunc nō
 sequitur ergo est filius adoptiuus. quia hoc non est p
 gratiam adoptionis sed per gratiam vnionis. q mul-
 to est excellentior. nec habet repugnantiam ad filiatio-
 nem naturalem. immo facit illam cōmunicari. nec im-
 portat aliquam imperfectionem. nec amittitur nec cō-
 sumitur sicut gratia adoptionis prout exemplificatur
 fuit. **¶** Ad illud quod obiicitur. q filij per creationem
 29 sunt filij per adoptionem. Dicendum q non est sumi-
 le. quia filij per creationem quāuis non sint omnino ex-
 tranei a deo. tamen possunt esse extranei si per culpam
 sunt filij diaboli. nec per creationem sunt perfecti filij
 quia non sunt similitudine gratie insigniti. non sic au-
 tem est de eo qui per generationem est filius. ille enim
 non est extraneus. nec potest fieri. nec potest magis cō-
 signari. ideo non potest per adoptionem filius dei d
 nouo fieri. ideo rō illa nō valet. qm nō ē sic dīc r inde

¶ **Q**uestio II c
 An filiaro adoptionis conueniat nobis p chri-
 stum. r. Et q sic videtur Jo. i. dedit eis potestatem fi-
 lios dei fieri his qui credunt in nomine eius. cōstat. q
 euangelista loquitur de verbo incarnato. ergo videt-
 q per ipm nos sumus filij dei. sed non alij filij q adop-
 tui. ergo r. **¶** Itē ad Gal. iij. Nisi deus filium su-
 um factum ex muliere. vt ado. si. re. ergo si filius ad h
 missus est in carnem. videtur q per christum sumus fi-
 lii adoptiuī. **¶** Itē omne per accidens reducitur ad p se
 sed filij per adoptionem sunt filij per accidēs respectu
 filij naturalis. qui per se et proprie est filius. ergo si fo-
 lus christus est filius naturalis. videtur q nullus ad-
 optiuus nisi per ipsum. **¶** Itē per ipm su-
 mus filij dei effecti per quem sumus filio dei reconcili-
 ati sed deo reconciliati sumus per christum. sic dicit. ij.
 loz. y. Deus nos sibi reconciliauit per christum. cr /
 go videtur q adoptiuī sumus per ipsum. **¶** Sed cōtra
 Ro. viij. Non accepistis spiritū seruitutis iterum in
 timore. sed spiritū adoptionis filiorum. ergo videtur.
 q nostre filiationis adoptio proprie attribuēda sit spi-
 ritui sancto. non christo. **¶** Itē Job. iij. Nisi quis re-
 natus fuerit ex aqua r spiritu sancto. r. Et itē. Sic
 est omnis qui natus ē ex spiritu. Sed cui attribuit nati-
 uitas. eidem attribuēda ē filiatio. Si ergo per spiritū
 sanctum renascimur spiritualiter. videtur q per spiri-
 tum proprie non per christum adoptemur i filios. Q
 si tu dicas hoc competere vtriqz. Arguitur q p appo-
 pationem nō cōpetat christo. sed spiritui sancto. predice
 autem rationes videbantur ostendere oppositum.
 Itē. ante christi incarnationem deus habuit homines
 filios. sicut ipse dicit de salomone. Ero illi in patrem.
 Sed constat q nondum filius dei in carnem aduene-
 rat. ergo si christus filium dei nominat in carnatū. vi-
 detur q non sumus filij dei per christum. **¶** Itē quan-
 tumcunq sit filius dei incarnatus. nullus tamen ē dei
 filius adoptiuus. nisi qui suscepit donum gratie gra-
 tum facientis. quia suscepta etiam ante incarnationem
 est filius. ergo postea vel remota incarnatione filij dei.
 solua manet ratio adoptionis. videtur ergo q nostre
 filiationis adoptio non fuerit facta per christum. Jux-
 ta hoc queritur. per quod donum gratie efficiamur fi-
 lij adoptiuī. videtur enī q per charitatem. sicut de au-
 gustinus. Sola charitas est que discernit inter filios

regni et perditionis. Videtur etiam q per fidem. sicut
 Jo. i. dicitur. Dedit eis potestatem filios dei fieri his
 qui credunt in nomine eius. videtur nihilominus. q p
 timorem. Super illud Ro. viij. Nō accepistis iterum
 spiritum seruitutis. r. glo. Timor castus qui est bonus r
 perficiens generat nos filios. videtur etiam q p gra-
 tiam baptismalē per auctoritatem dñi Jo. ij. Nisi q
 renatus. r. sed hoc est per baptismum. Queritur er-
 go cui istarum gratiarū siue donorum attribuat ppe
 filiatio adoptionis. Et si omnibus quodam mō queri-
 tur cui magis proprie. **¶** R. Dñm. q cum queritur. 30
 vtrum sumus filij adoptionis per christum. hoc potest
 intelligi dupliciter. quia prepositio illa per potest im-
 portare causam effectiuam. vel meritoriam siue dispo-
 sitionem. Et si importat causam meritoriam siue dispo-
 sitionem. absq dubio verum est q sumus filij adopti-
 uī per christum. Ipse enim nobis meruit gratiam p quaz
 sumus filij adoptiuī in qm est caput ecclesie. Et hoc
 non solum respicit diuinam naturam. sed etiam natu-
 ram assumptam. Si vero importat causam effectiuaz.
 sic adhuc verum est. pater enim nos adoptauit p filiū
 et spiritum sanctum. Et si per appropriationem loqua-
 mur. per filium nos adoptauit quo ad incarnationem.
 per spiritum sanctum quo ad consummationē. Ad no-
 stram enī adoptionem duo concurrūt. scz. redemptio
 que facta ē per filij missionem. r gratificatio que facta
 est per missionem spiritui sancti. Et hoc ē quod dicit i
 libro de anima et spiritu. cap. vi. A patre per filium r
 spiritum sanctum ad nos diuina descendunt. Pater si-
 quidem tradidit filium quo redimeret nos. misit spm
 sanctum qui seruos adoptaret in filios. filium dedit i
 precium redemptionis. spiritum sanctum in privilegiū
 adoptionis. Et sic patet q per omnem modum siue
 dicat rationem adoptiuam siue effectiuam. r hoc siue
 per proprietatem siue per appropriationem. verum est
 q sumus filij adoptiuī per christum. Et concedēde siue
 rationes que hoc ostendunt. **¶** Ad illud ergo qd pmo
 obiicitur in contrarium de spiritu sancto. Dicendum. 31
 q filiatio adoptionis conuenit spiritui sancto r appo-
 ptiari potest ratione gratificationis. sed per hoc nō ex-
 cluditur quin conueniat filio. Si enī per proprietatem
 loquamur. indiuisa sunt opera trinitatis. si vero p ap-
 propriationem. nihil impedit quin aliquid diuersis d
 causis possit pluribus personis appropriari. r per hoc
 patet sequens obiectum. **¶** Ad illud quod obiicitur q
 filij adoptiuī fuerunt ante aduentum christi. Dñm. q 32
 et si fuerūt ante aduentum christi fm rem. non tamē an-
 te fidem vnari fuerunt filij adoptiuī. quia sicut dicit
 Augustinus. nullus saluari potuit sine fide mediatoris.
 Preterea ante christi aduentum non fuit plena ra-
 tio filiationis. quia nullus hereditatem poterat asseq
 qm cunq iustus esset. Et si tu obiicias de angelis q
 non sint filij. Dicendum. q et si non sint filij mediantibus
 meritis christi hominis. sunt tamen per effectum
 r conformitatem filij dei. Oportet enim sicut dicit au-
 gustinus nos in filios adoptari per eum qui est filius
 per naturam. **¶** Ad illud quod obiicitur q incarnati-
 one non posita ponitur filiatio. nec remota. remouet. 33
 Dicendum q hoc non arguit nostre adoptionis rpn
 non esse causam. sed ostendit incarnationem non cō-
 ram causam. quia completur filiatio in missione sancti
 spiritus. **¶** Ad illud vero quod vltimo queritur. per
 quod donum gratie fiamus filij adoptiuī. Dicendum 34

q filij dei sumus in qm sumus cōformes unagimī fī
ly naturalis. fm illud Ro. viij. Duos pdestinavit con
foanes fieri unagimī filij eius. Hoc autem ē dupliciter
Aut per remotionem a malo. 7 hoc est per gratiā bap
tismalem. que in quantum est sacramentalis. n. edela ē
contra malum. Aut per ordinem ad bonum. Et hoc
potest esse dupliciter. aut ex parte intellectus. et sic est
fid. s. aut ex parte affectus. 7 sic est caritas. Si autē
dicatur timor vel humilitas facere filios. hoc est dispē
lanue.

Questio III f
An filiaro adoptionis sit in nobis per compa
rationem ad christum. Et hoc est querere. vtrum sum⁹
filij adoptiui ipsius christi. Et p sic videtur. frequen
ter enim in euāgelio vocat dominus discipulos suos
filios 7 illos quos curabat. Conside fili. fides tua te
saluum fecit. Ergo vere dicebat. illi vere erant filij
christi. sed non naturales. ergo adoptiui. Item sup
illud Ephe. iij. Unus deus 7 pater omnium. Blosa.
Deus est pater omnium creatione. sed fidelium rege
neratione. sed christus creauit 7 recreauit. ergo christ⁹
est pater omnium et fidelium. sed fidelium est per adop
tionem pater. ergo rē. Item filij adoptiui efficiuntur
per gratiam inhabitantem. sed cum habitat in nobis
vna persona. necesse est q inhabitet et reliqua. ergo si
sumus filij vnus persone. necesse est q totius trinita
tis. ergo christi. Item vnus est amor quo amamus
patrem et filium 7 spiritum sanctum. Sed amor ē ille
qui facit nos clamare abba pater. ergo pater 7 filius 7
spiritus sanctus sunt vnus pater noster. Sed cōtra.
Illius solus est adoptare qui potens est generare. s. i
in diuinis solus pater generat. nec christus. nec spiri
tus sanctus. ergo sum⁹ filij adoptiui solius patris. nō
ergo christi. Item illius sumus filij adoptiui cuius
christus est filius per naturam. co q sumus eius fra
tres et coheredes. sed idem christus est filius solius pa
tris. ergo nos sumus filij adoptiui respectu vnus so
lius persone. scilicet patris. non ergo christi. Item.
solus filius est incarnatus. ne si alius incarnaretur ef
fer confusio proprietatum. 7 nomen filiarionis transi
rer in aliam personam. Si ergo filiaro non debet i di
uinis competere aliq persone q persone filij. pari rati
onem nec paternitas. Item respectu illius solius di
citur filij qui refertur ad nos viceversa. sed filius dei
non dicitur ad nos. nec dicitur filius noster. sicut ha
bitum est in pmo libro. ergo nec nos debemus dici fi
lij ipsius filij. Si tu dicas. q et si non referatur sub no
mine filij. refertur tamen sub nomine patris. Obijci
tur contra hoc. quia esse patrem 7 fratrem sunt relatio
nes incompatibiles respectu eiusdem. sed christus est

Dist. xi. de cōicatione ideomatū 7 ppetatum re
spicientium psonam. put sonant in defectibilita
tem. vt pdestinatio. creatio. inceptio. rē.

Deinde si qrit vtrū pdestinatio rē. Sup ostēdit
mgi qualiter xpo pueniūt ista idiomata que so
nare vident in cōplemētū 7 dignitatē. In hac
sō pre inqrit de his q dicitur aliqua defectibilitate. talia
autē sunt q noiant inceptiōne 7 significant habere cō p
nō esse. Talia autē sunt in triplici differētia. Quia qdā
important inchoationē in eis implicite 7 rōne cōnora
ti. vt vocabulū pdestinādi. Quaedam implicite sed ra
tione pncipalis significati vt verbum creandi. Quaedā

frater noster. ergo non est pater. ergo non sumus filij
christi. Responsio. Dicendum. q absq dubio filia
tio per adoptionem competit nobis respectu tot⁹ tri
nitatis a qua sumus creati 7 rec. cari. 7 sic competit no
bis respectu christi. Unde christ⁹ potest dici pater no
ster. Sicut enim in diuinis nomen pncipia accipit ef
fentialiter. vt pote cum dicitur respectu creature. acci
pitur etiam notionaliter cui⁹ dicitur respectu persone.
Sic nomen patris si dicatur respectu persone dicitur
personaliter. Si vero dicatur respectu naturalis crea
ture essentialiter dicitur. Unde sicut pater et fil⁹ 7 spu
ritus sanctus sunt vnus pncipium respectu creature
ratione productionis nature. sic sunt vnus pater rati
one collationis gratie. Concedende sunt ergo rationes
ad hoc inducere. Ad illud qd pmo obr q ill⁹ est ado
ptare. rē. Ddm q illud bz locū in eis q nati sunt habere
filios per viā generationis. De aut nō solū habet fil
ium p pductionē generationis. verū etiam multos sibi
format filios p pductionē creationis. Et sicut tota tri
nitas illos creat dando vitam. sic recreat dādo gratiā
7 sic adoptio ad totā trinitatē pccat. Ad illud qd
obr q cui⁹ sumus filij nos 7 xps. Ddm q vtrū ē q cui⁹
dem sumus filij. scz patris eterni. crq omnis paternitas
in celo 7 in terra noiat. nō tñ illius solius. quia ali
ter sumus nos filij. aliter xps. Christus em est fil⁹ p ge
nerationē que est actio psonalis. nos autē p creationē
7 gratificationē que est actio cōnialis. Et qm pater cō
municat toti trinitati. iō nō sequit q si eiusdem sumus
filij cui⁹ xps q null⁹ a ter⁹. Vtrū est tñ q paternitas
ipsi persone patris appropriat fm q dicit respectu tri
nitatis. Ad illud qd obr q nomē ppteratis cōicari alijs p
sonis inducit cōfusione. Ddm q illud veritatē habet qn
nomē ppteratis sic cōicaf q numerat. vt pte sit duo in
lij eēt in trinitate. H aut ptingeret si alia psona incar
nata fuisset. Si em spūscūs eēt de virgine. fil⁹ esset. 7
alius fil⁹ q sit xps. nunc aut nō est sic. Nam 7 si xps 7
spūscūs dicat eē pater nī p adoptionē. nō tñ sunt al
ius 7 alius pater. imo tota trinitas ē yn⁹ pater noster.
q vna sola psona sit p xpi. Ad illud qd obr q nō
b: filij nī vel spūscūs nī. Ddm q ad h q aliq sit p nī
nō ogrer q ad nos referat sub ppo noie. sed sub h nomi
ne quod est pater. hoc autē modo dicere est q filius al
sit pater nī. q vns nō sit filius noster. Nec valet qd obr
de cōfusione relationū. q idē sit pater 7 frater. Ddm q ni
hil impedit diuersas 7 oīno diūgas relationes in eis
eidē fm diuersas naturas. 7 sic est in pposito. Nā xps
est pater noster fm diuinam naturā. 7 est frater noster
fm humanā naturā. hoc autē nō facit cōfusione ppetra
tum nec relationū. quia nec paternitas illa nec frater
nitas ppterates psonales imponant.